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1 Úvod

Při pohledu na jakoukoliv činnost člověka je patrné, že z každé takové činnosti vzniká na

jedné straně nějaký výrobek a na druhé straně odpad, se kterým jsme nuceni se nějakým

způsobem vypořádat, nějakým způsobem s ním naložit a pokud již není k upotřebení, je nutno

se jej zbavit. Zjednodušeně můžeme říci, že vlastně veškeré systémy hospodářství se ve své

podstatě zaobírají přeměnou surovin na odpady. U většiny známých výrob i spotřebních

postupů vznikají vedlejší produkty. Pokud výrobce nebo společnost neumí tyto vedlejší

produkty dále zpracovat a zpětně je zařadit do koloběhu společenské prospěšnosti, stává se

taková část produkce odpadem.

Látky, zprvu vysoce uspořádané, se navzájem postupně směšují a posléze rozptýlí na haldy

odpadů a do emisí zplodin, což znemožňuje nebo podstatně omezuje možnost jejich

recyklace.

Růst výroby je nerozlučně provázen růstem entropie a tedy poškozováním životního prostředí,

což následně ohrožuje celou planetu.

Protože v odpady se mění i řada nedostatkových surovin, je nezbytně nutné omezit neúčelnou

spotřebu surovin a nedostatkových materiálů a pokusit se maximálně oddálit vyčerpání

ohrožených surovinových zdrojů alespoň do doby, než budou k dispozici nové technologie

nebo bude možno využít zdroje, které dnes nejsou použitelné příkladně z hlediska obtížnosti

jejich získání. Při současném dlouhodobém trendu zvyšování produkce veškerých výrobních

odvětví a tím větších nároků na surovinové zdroje se tato problematika stává jedním z

nejdůležitějších úkolů pro příští desetiletí.

Jestliže uvážíme množství obyvatel na celé zemi a množství firem zbývajících se jakoukoli

výrobou v jakémkoli odvětví je zřejmé, že pokud bychom se otázkou nakládání s těmito

odpady nezaobírali, bylo by lidstvo již přímo životně ohrožováno množstvím produkovaného

odpadu a jeho negativními důsledky pro životní prostředí a zdraví lidí a v konečném dopadu

pro celé vlastní přežití a obyvatelnost planety (Kolář, Kužel, 2000).

2

2 Literární rešerše

2.1 Legislativa

Činnost v oblasti nakládání s odpady podléhá příslušným zákonům a je doprovázena škálou

opatření a doporučení, která zaručují co nejšetrnější vliv na životní prostředí.

2.1.1 Legislativa Evropské unie

Jedním z nejdůležitějších dokumentů o dopadech je mimo tzv. Basilejskou smlouvu o

kontrole a pohybu nebezpečných odpadů, které zde však řešit nebudeme, přesněji budeme

řešit pouze okrajově neboť .A.S.A. České Budějovice s.r.o. (dále jen .A.S.A.) se při své

činnosti zabývá i touto formou odpadů, je evropská směrnice EU 31/99 EC, která vyšla v roce

1999 a která je začleněna i v naší legislativě.

Tato směrnice ukládá členským státům EU, aby nejpozději do roku 2006 včetně, snížily

množství biologicky rozložitelných odpadů putujících na skládky na 75% množství

skládkovaného odpadu v roce 1995. V roce 2009, tedy v letošním roce, již toto množství musí

dosahovat 50% množství roku 1995 a v roce 2016 dokonce již nesmí překročit hranici 35%.

Evropská unie má vytčený jeden základní, konečný cíl, aby v roce 2040 už v Evropě nebyla

ani jediná skládka odpadů reaktivní a existovaly pouze skládky inertních odpadů. Jedním z

rozhodujících důvodů pro toto rozhodnutí je fakt, že dle zahraničních pramenů, i z dobře

odplyněné skládky uniká do ovzduší kolem 30% metanu, který na skládce vzniká do ovzduší,

přičemž metan je jedním z nejvíce nebezpečných plynů (ve srovnání s oxidem uhličitým je

cca 17 až 20 krát nebezpečnějším skleníkovým plynem).

Pro státy, ve kterých bylo v roce 1995 skládkováno více jak 80% komunálních odpadů, tedy i

pro Českou republiku, však platí klauzule, dle které takovéto státy mohou oddálit splnění

shora zmíněného cíle až o maximálně čtyři roky. Cílovým rokem, kdy tedy budeme muset

vykazovat naplnění této směrnice je rok 2020. S ohledem na současný stav je i tento termín

ohrožen (Váňa, Balík, Tlustoš, 2004).

2.1.2 Legislativa České republiky

Legislativní uspořádání této oblasti je ve většině zemí EU podobné. Rozdíl je však patrný v

tom, že zatímco ve většině ostatních zemí zahrnuje zákon o odpadech v podstatě celý rozsah
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této problematiky, existuje v České republice zákon, který je zatím i přes všechny novelizace

nedokonalý a nezahrnuje celou problematiku.

Při pohledu do historie legislativního uspořádání hospodaření s odpady je patrno, že do roku

1991 byla problematika odpadů (s výjimkou odpadních vod) řešena zcela nedostatečně.

Základní rámec ochrany tvořil Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, společně se

související Vyhláškou Ministerstva zdravotnictví č. 45/1966 Sb., o vytváření a ochraně

životních podmínek a některé dílčí vyhlášky upravující otázky spojené s organizovaným

sběrem vybraných druhotných surovin.

První práce na přípravě nového zákona začaly probíhat na Ministerstvu životního prostředí

(MŽP) ČR v roce 1987 a prvý zákon o odpadech (č.238/1991 Sb.) spatřil světlo světa v roce

1991, s účinností od 1.srpna 1991.

Druhým zákonem o odpadech byl zákon č. 125/1997 Sb., který nabyl účinnosti 1.1.1998.

V pořadí třetím zákonem je zákon o odpadech č.185/2001 Sb., který vstoupil v účinnost

1.1.2002.

S odstupem cca sedmi let je patrné, že ani tento zákon neřeší celou problematiku komplexně,

s jednotnou vizí do budoucnosti a stále více se jeví nutnost jeho další změny (Statistická

ročenka MŽP 2006).

2.2 Odpadové hospodářství

Waste management, tedy odpadové hospodářství, se řadí k novým technologickým odvětvím.

Toto odvětví se bezprostředně dotýká všech fází výrobního a spotřebního cyklu, tedy od těžby

surovin, přes produkci, dopravu a spotřebu výrobků až po jejich zneškodnění. Odpady se

z nich stávají po uplynutí doby jejich životnosti. Jedná se o tzv. spotřební odpady. Vedlejší

materiály, které vnikají při výrobě těchto produktů tvoří velkou část odpadů. Jedná se o tzv.

odpady výrobní.

Jak vyplývá s předchozího odstavce, odpadové hospodářství tedy ovlivňuje všechny složky

národního hospodářství (Kolář, Kužel, 2000).

Činnosti odpadového hospodářství se soustřeďují na prevenci vzniku a omezování vzniku

odpadu a nakládání s ním. Přednost je dávána na předcházení vzniku odpadu například

zaváděním nízkoodpadových technologií. V případě, že nejde vzniku odpadu zabránit, pak je

považováno za žádoucí, aby byl využit jako druhotná suroviny a ta část, která takto využít

nejde, byla zneškodněna co nejšetrnějším způsobem s ohledem na ochranu životního

prostředí. Tímto trendem se v současné době zabývá například Asociace pro odstraňování
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odpadů a čištění měst (ISWA), na jejímž kongresu, který proběhl v 70.letech v Praze byly

stanoveny základní principy udržitelného rozvoje (Bauerová, 2008).

Lokální charakter otázek, které se zabývají odpadovým hospodářstvím, dospěl v charakter

mezinárodní a globální. Především rizika spojená s přeshraničním pohybem nebezpečných

odpadů (dále jen NO), vedla k přijetí Basilejské úmluvy. Dle tohoto dokumentu je nezbytná

státní regulace trhu s nebezpečnými odpady (nebezpečné vlastnosti odpadů jsou vyjmenovány

v příloze 1 této práce) a druhotnými surovinami (zákon č. 383/2008 Sb.).

Světový standard odpadového hospodářství postupně formovaly aktivity organizací jak

vládního, tak nevládního charakteru působících na celém světě, například OSN-UNEP,

UNIDO, WHO, ICC. 1

Koncepce odpadového hospodářství na evropském kontinentu byla vyvíjena již od 60.let

úpravou mezinárodních i vnitrostátních předpisů. Koncem 60.let docházelo ve vyspělých

zemích k přijímání právních předpisů s celostátní působností v oblasti odpadového

hospodářství a v oblasti řízených skládek odpadů (Kudelová, 2000).

V České republice se na vzniku odpadů podílejí nejvíce obory, které jsou spolu s produkcí


[…]

Plat v četně odvod ů 25 780 950,00

Odvození hodnoty technologie

Počet vent.

cena/jedn

Ventilátory 200 000 1 8 200000
Kouřovody,odtahy 50 000 1 kW
Ostatní vzduchotechnika 30 000
Dopravní pasy 1 140 000 18
Lis kont.s automatikou 4 000 000 35
Lis Dabizzi 350 000 6
Lis Dabizzi 350 000 6
Zásobník 600 000 ostatní
Kontejner 2 ks 1 000 000 6
VZV 300 000

Traktor 1 000 000

Porovnání biotechnologie
s celkovými
inv.nákl.technologie

Přídavná zařízení 700 000 28,30 techn.celk.
Technologie biodegradace TKO 480 000 13,50 biodegr.
Rezerva na etapu biodegradace 200 000 38,21% pom ěr
Ostatní technologie z linky biodegradace 6 500 000
Bioreaktor 9 000 000
TECHNOLOGIE CELKEM 25 900 000 149 kW
3 282 kWh/den
Stavební práce 836 911 kWh/rok
Terénní práce 6 000 000
Ocelokonstrukce 15 000 000
Zednické práce 3 000 000
příjezdové komunikace,odstavní plochy 2 000 000
Elektroinstalace 3 000 000
Stavební repase stávající budovy 5 000 000
Stavební práce celkem 34 000 000

HODNOTA STÁVAJÍCÍCH STAVEB 10000000
HODNOTA STAVEB CELKEM 44000000
Odpisy technologie 1 415 000

Odpisy staveb 880 000
ODPISY CELKEM 2 295 000
NÁKLADOVÉ POLOŽKY
Ostatní nákl.položky 6 986 301
Materiál 969 000
MATERIÁLOVÉ NÁKLADY CELKEM 7 955 301

TRŽBY
Separace prodej 26 947 551 Kč
Ostatní 45 000 000 Kč
Zákonná rezerva na rekultivaci 0,00 Kč
TRŽBY CELKEM 71 947 551 Kč

ČÁST 2 - VLASTNÍ VÝPOČET

Provozní režie
Opravy 1 700 000
Telefon 48 000
Odpady 2 000 000
Reklama
Opravy 1 000 000
Monitoring 50 000
Energie 645 593
Rezerva 5 000 000
CELKEM 10 443 593
ROK DEN
z toho: FIXNÍ REŽIE 8 354 875 37 133
PROMĚNNÁ REŽIE 2 088 719 9 283

Prom ěnné náklady
Materiál K č/rok K č/den
31 197 28 333 864 111 113
Fixní náklady Odpisy K č/rok K č/den
2 295 000 12 534 082 49 153

VÝNOSY A NÁKLADY NA DEN PRODUKCE
Položka Den

Materiál.náklady 31 197
Mzdy 70 633
Prom.režie 9 283
Fixní režie 37 133
Úroky 5 162
Odpisy 9 000
NÁKLADY CELKEM 162 408
z toho proměnné 111 113
TRŽBY 282 147
Hrubé rozpětí 171 034
Hrubý zisk 119 739
Daň 22 750
ČISTÝ ZISK 96 989
Odpisy 9 000
CASH FLOW 105 989

ROČNÍ VÝNOSY A NÁKLADY Po odečtení rezervy
TRŽBY 71 947 551 64 752 796
PROMĚNNÉ NÁKLADY 28 333 864 28 333 864
HRUBÉ ROZPĚTÍ 43 613 687 36 418 931
FIXNÍ NÁKLADY 12 534 082 12 534 082
HRUBÝ ZISK 30 533 465 23 884 850
DAŇ 5 801 358 5 801 358
ČISTÝ ZISK 24 732 106 18 083 491
ODPISY 2 295 000 2 295 000
CASH FLOW 27 027 106 20 378 491

INVESTIČNÍ NÁKLKADY
Pozemek 0,00
Budova 44 000 000,00
Stroje a výrobní zažízení 28 300 000,00
Ostatní inv.majetek 0,00
INVESTIČNÍ NÁKLADY CELKEM 72 300 000

Zdroj: Vlastní tvorba

VÝPOČET PROVOZNÍHO KAPITÁLU - OB ĚŽNÝCH PROSTŘEDKŮ
ROČNÍ OBRAT (TRŽBY) 71 947 551
HRUBÝ ZISK 30 533 465
ROČNÍ OBRAT BEZ ZISKU 41 414 086
ODPISY 2 295 000
ROČ.OBRAT PROVOZ.KAPITÁLU 39 119 086
POTŘEBA PROVOZ. KAPITÁLU 9 779 772
( obrátkách ro čně ) 4
POTŘEBA KAPITÁLU CELKEM 82 079 772
INVESTIČNÍ MAJETEK 72 300 000
PROVOZNÍ KAPITÁL 9 779 772
Z TOHO VLASTNÍ KAPITÁL 30 000 000 1 884 207 Kč
ZBÝVÁ DOTACE ( ÚVĚR ) 52 079 772 3 385 185 Kč

ČÁST 3
UKAZATELE EFEKTIVNOSTI
ČISTÝ ZISK 24 732 106 49,47%
VLASTNÍ KAPITÁL 30 000 000
VÝNOSNOST VLAST.KAPITÁLU 82,44%
ČISTÝ ZISK 24 732 106
ÚROKY 1 884 207
CELKOVÝ KAPITÁL 52 079 772
VÝNOSNOST CELK.KAPITÁLU 51,11%

RENTABILITA VÝROBY 108%
RENTABILITA
VÝROBY 375,38%

ZISK 1 527 CASH FLOW 1 351
CENA 14 CENA 14
DOBA SAMOREPROD. KAPITÁLU 3,04
CELKOVÝ KAPITÁL 82 079 772
CASH FLOW 27 027 106
MÍRA RENTABILITY FIRMY 71%
HRUBÝ ZISK 30 533 465
FIXNÍ NÁKLADY 12 534 082