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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Velmi vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Vyhovuje zadání práce.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Prvotřídní.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Zcela vyhovuje.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Diplomant získal vše dostupné nejen z literatury, ale z víceméně tajných záměrů firmy.
Výsledek je ovšem šokující: o využití biodegradabilních odpadů se všude mluví, ale z ekonomických
důvodů s ním nikdo nepočítá a dokonce již zakoupené zahraniční technologie byly odstaveny.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Zcela vyhovující.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Plně vyhovuje.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Autor je schopen i složité myšlenky přesně vyjádřit.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Bez komentáře.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle byly beze zbytku splněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Bez komentáře.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je zcela jednoznačně přínosem a nutí k zamyšlení a řešení problému, protože
veřejnost i EU je líčením situace jako příznivé v podstatě mystifikována.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak byste zlepšil ekonomiku využití biodegradabilních odpadů?
Otázka 2: Kterou z nových zpracovatelských technologií považujete z hlediska ekonomického za
nejperspektivnější?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Bez připomínek.
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